
 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Ёдвинская средняя общеобразовательная школа» 

пст Ёдва 

 

Приказ 

От 15.04.2025г.                                                                            №01-06/96 

 
Об утверждении перечня учебников при реализации образовательных программ НОО, 

ООО, СОО в 2025-2026 учебном году 

         На основании Федерального закона от 29.12.2012  N 273-ФЗ (ред. от 13.07.2015) "Об 

образовании в Российской Федерации" пункта 4, статьи 18, о выборе учебников из числа 

входящих в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования; приказа Министерства 

Просвещения РФ №858 от 21 сентября 2022г. «Об утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключенных учебников», с целью 

своевременной подготовки к новому учебному году, в соответствии с образовательной 

программой школы 

                приказываю: 

1. Утвердить список учебников, используемых в образовательном процессе в 2025-2026 

учебном году согласно приложению 1. 

2. Учителям-предметникам соблюдать требования к использованию учебников в 

образовательном процессе. 

3. Назначить школьного библиотекаря Таран Е.И. ответственным лицом за пополнение 

библиотечного фонда и формирования заказа учебников. 

4. Контроль по исполнению настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы:                                                                                                      И.А. Слободянюк   

 

С приказом ознакомлен: 

 

  
 

  

                                                                                                                             

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение №1  

к приказу от 15.04.2025г № 01-06/96 

 

Перечень рабочих учебных программ и УМК 

программ начального общего образования, основного общего образования, среднего общего образования  

на 2025-2026 учебный год 

Рабочая учебная 

программа 

Классы Примерная программа, на основе которой 

разработана РУП 

УМК Колич

ество 

имею

щихся 

в ОУ 

УМК 

Начальное общее образование  

Образовательная область «Филология» 

Рабочая учебная 

программа по 

предмету «Русский 

язык» 

 (год освоения 4 года) 

 

1-4 кл. Сборник рабочих программ «Школа России».1-

4 классы. Сост. Анащенкова С.В., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др.  М.: Просвещение, 2011. 

 

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.В и др. «Азбука» (в 

2-х частях). М.: Просвещение, 2015 

Горецкий В.Г., Федосова Н.А. Пропись1,2,3,4  

М.Просвещение, 2014. 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. М. 

Просвещение, 2014.     

2 

 

 

 

2 

Канакина В.П. Русский язык. 2 класс: учебник для 

общеобразовательных учреждений. в 2ч. /В.П. 

Канакина, В.Г. Горецкий.-М.: Просвещение, 

2012-144с.:ил.-(Школа России) 

3 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 3 

класс, в 2-х частях. –М.: Просвещение,2012,2015. 

3 

Канакина В.П., Горецкий В.Г.  «Русский язык» (в 

двух частях). М.: Просвещение, 2013 

7 

Рабочая учебная 

программа по 

предмету 

«Литературное 

чтение» (год 

освоения 4 года) 

 

1-4кл Сборник рабочих программ «Школа России».1-

4 классы. Сост. Анащенкова С.В., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др.  М.: Просвещение, 2011. 

 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В., 

Виноградская Л.А. Литературное чтение.  1 класс.  

В 2-х ч. М.- Просвещение, 2015. 

2 

Литературное чтение. 2 класс. Учебник для 

общеобразовательных учреждений. в 2ч. 

/Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий, М.В.Голованова 

и др./-М.: Просвещение, 2015 

3 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М. 

Литературное чтение 3 класс, в 2-х частях. –М.: 

3 



Просвещение, 2015 

Климанова Л.Ф. и др. Литературное чтение. 4 

класс. В 2-хч. М., Просвещение, 2013 

13 

Рабочая учебная 

программа по 

предмету «Родной 

(русский) язык»  

(год освоения 4 года) 

 

1-4кл Русский родной язык. Примерные рабочие 

программы. 1—4 классы : учеб. пособие для 

общеобразоват. организаций / [О. М.  

Александрова и др.]. — М. : Просвещение, 

2020. 

О.М. Александрова, Л.А. Вербицкая, С.И. 

Богданов, Е.И. Казакова, М.И. Кузнецова, Л.В. 

Петленко, В.Ю. Русский родной язык. 1 класс. 

Учебник для общеобразовательных организаций. 

М.: Просвещение, 2020 

5 

Александрова О. М., Вербицкая Л. А., Богданов 

С. И., Казакова Е. И., Кузнецова М. И., Петленко 

Л. В., Романова В. Ю., Рябинина Л. А., Соколова 

О. В. Русский родной язык. 2 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций. М.: 

Просвещение, 2020 

5 

Александрова О. М., Вербицкая Л. А., Богданов 

С. И., Казакова Е. И., Кузнецова М. И., Петленко 

Л. В., Романова В. Ю., Рябинина Л. А., Соколова 

О. В. Русский родной язык. 3 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций. М.: 

Просвещение, 2020 

5 

Александрова О. М., Вербицкая Л. А., Богданов 

С. И., Казакова Е. И., Кузнецова М. И., Петленко 

Л. В., Романова В. Ю., Рябинина Л. А., Соколова 

О. В. Русский родной язык. 4 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций. М.: 

Просвещение, 2020 

8 

Рабочая учебная 

программа по 

предмету 

«Литературное 

чтение  на родном 

(русском) языке»  

(год освоения 4 года) 

 

1-4кл Примерная рабочая программа начального 

общего образования. Литературное чтение на 

родном (русском) языке. Для 1–4 классов 

образовательных организаций. М.: 

Просвещение, 2021. 

Александрова О.М., Беляева Н. В., Кузнецова 

М.И., Романова В.Ю., Рябинина Л.А., Соколова 

О.В. Литературное чтение на русском родном 

языке. 1 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций. М.: 

Просвещение,2021 

5 

 

 

 

 

Александрова О.М., Беляева Н. В., Кузнецова 

М.И., Романова В.Ю., Рябинина Л.А., Соколова 

О.В. Литературное чтение на русском родном 

языке. 2 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций. М.: 

Просвещение,2021 

6 

 

Александрова О.М., Беляева Н. В., Кузнецова 

М.И., Романова В.Ю., Рябинина Л.А., Соколова 

7 



О.В. Литературное чтение на русском родном 

языке. 3 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций. М.: 

Просвещение,2021 

Александрова О.М., Беляева Н. В., Кузнецова 

М.И., Романова В.Ю., Рябинина Л.А., Соколова 

О.В. Литературное чтение на русском родном 

языке. 4 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций. М.: 

Просвещение,2022 

7 

Рабочая учебная 

программа по 

предмету 

«Английский язык» 

(год освоения 3 года) 

 

2-4кл Английский язык. Сборник примерных рабочих 

программ. Предметные линии учебников В. П. 

Кузовлева. 2—9 классы : учеб. пособие для 

общеобразоват. организаций / В. П. Кузовлев, 

Н. М. Лапа, Э. Ш. Перегудова. — М. : 

Просвещение, 2019. 

Кузовлев В.П., Перегудова Э.Ш.,Пастухова С.А и 

др. Английский язык . 2 класс учебник для 

общеобразовательных учреждений.. в 2-х ч./ М.: 

Просвещение , 2014 

9 

Кузовлев В.П., Перегудова Э.Ш., Пастухова С.А 

и др. Английский язык . 3 класс учебник для 

общеобразовательных учреждений.. в 2-х ч./ М.: 

Просвещение , 2013 

12 

Кузовлев В.П., Перегудова Э.Ш., Пастухова С.А 

и др. Английский язык . 4 класс учебник для 

общеобразовательных учреждений.. в 2-х ч./ М.: 

Просвещение , 2013 

12 

Образовательная область «Коми филология»  

Рабочая учебная 

программа по 

предмету «Коми язык 

как 

государственный»  

(год освоения 4 года) 

 

1-4кл Примерная программа «Коми  язык (как 

неродной). Программа. 1-4 классы» 

Составитель: С.Н. Терентьева. Сыктывкар, ООО 

«Анбур», 2015 

 

Е.Н. Вязова, А.В. Сизова. «Войт». Капелька. 

Учебник для 1 класса по обучению коми языку 

как неродному – Сыктывкар: Анбур, 2009. 

28 

Е.Н. Вязова, А.В. Сизова. Коми язык. Учебник 

для 2 класса по обучению коми языку как 

неродному – Сыктывкар, 2010. 

14 

Е.Н. Вязова, А.В. Сизова. Коми язык. Учебник 

для 3 класса по обучению коми языку как 

неродному – Сыктывкар: Анбур, 2011. 

14 

Е.Н. Вязова, А.В. Сизова. Коми язык. Учебник 

для 4 класса по обучению коми языку как 

неродному – Сыктывкар: «Анбур», 2012. 

14 

Образовательная область «Математика» 

Рабочая учебная 

программа по 

1-4 кл. Сборник рабочих программ «Школа России».1-

4 классы. Сост. Анащенкова С.В., Бантова М.А., 

Моро М.И., Волкова В.И., Степанова С.В. 

Математика. 1 класс. М.-Просвещение, 2015 

2 



предмету 

«Математика»  

(год освоения 4 года) 

 

Бельтюкова Г.В. и др.  М.: Просвещение, 2011. 

 

М.И. Моро, С.И. Волкова, С.В. Степанова 

Математика.2 класс: учебник для 

общеобразовательных учреждений. в 2ч/ 

М.Прсвещение,2015 

3 

М.И. Моро, С.И. Волкова, С.В. Степанова 

Математика. 3 класс: учебник для 

общеобразовательных учреждений. в 2ч/ 

М.Прсвещение,2014 

3 

М.И. Моро, М.А. Бантова, Г.В. Бельтюкова, С.И. 

Волкова, С.В. Степанова. «Математика» 4 класс в 

2-х частях. М.: Просвещение, 2013г. 

7 

Образовательная область «Естествознание» 

Рабочая учебная 

программа по 

предмету 

«Окружающий мир» 

(год освоения 4 года) 

 

1-4кл Сборник учебных программ «Школа России» 1-

4 классы  

Пособие для учителей общеобразовательных 

учреждений. М,: Просвещение, 2011. 
 

Плешаков А.А. Окружающий мир.  В 2-х частях. 

1 часть.1 класс. М.: Просвещение, 2015. 

Плешаков А.А. Окружающий мир.  В 2-х частях. 

2 часть.1 класс. М.: Просвещение, 2015. 

2 

 

 

2 

А.А. Плешаков. Окружающий мир. 2 класс. 

Учебник для общеобразовательных учреждений с 

приложением на электронном носителе . в 2ч. / 2-

е изд.- М.: Просвещение, 2014. 

3 

А.А. Плешаков «Окружающий мир», в 2-х частях, 

3 класс. М.: Просвещение, 2015 

3 

А.А. Плешаков, Е.А. Крючков «Окружающий 

мир», в 2-х частях 4 класс. М.: Просвещение, 

2013г. 

13 

Образовательная область «Технология» 

Рабочая учебная 

программа по 

предмету 

«Технология»  

(год освоения 4 года) 

1-4кл Сборник учебных программ «Школа России» 1-

4 классы Пособие для учителей 

общеобразовательных учреждений. М,: 

Просвещение, 2011. 

 

 

Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Фрейтаг И.П. 

Технология. 1 класс. М.-Просвещение, 2015 

2 

Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Фрейтаг И.П. 

Технология. Учебник. 2  кл, учебник для 

общеобразовательных учреждений.  Просвещение 

2011 

9 

Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Фрейтаг И.П. 

Технология. Учебник. 3 кл, учебник для 

общеобразовательных учреждений.  Просвещение 

2013 

6 

Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Добромыслова 

Н.В. Технология. Учебник. 4 класс. М.-

Просвещение, 2017 

7 



Образовательная область «Искусство» 

Рабочая учебная 

программа по 

предмету 

«Изобразительное 

искусство» 

 (год освоения 4 года) 

1-4 кл. Сборник рабочих программ «Школа России» 1-

4 классы. Изобразительное искусство. М.- 

Просвещение, 2011 Неменский Б.М., Горяева 

В.Г., Гурова Г.Е. 

 

 

Неменская Л.А. Изобразительное искусство. 1 

класс М.- Просвещение, 2013 

3 

Коротеева Е.И. Изобразительное искусство. 

Искусство и ты. 2 класс: учеб. для 

общеобразовательных учреждений. М.: 

Просвещение,2013. 

9 

Н. А. Горяева, Л. А. Неменская, А. С. Питерских 

и др.; Изобразительное искусство. Искусство 

вокруг нас. 3 класс: учеб. для общеобразоват. 

учреждений / под ред. Б. М. Неменского. – М.: 

Просвещение, 2012. 

9 

Неменская Л.А. Изобразительное искусство. 4 

класс М.- Просвещение, 2013 

13 

Рабочая учебная 

программа по 

предмету 

«Музыка»  

(год освоения 4года) 

1-4 кл.- 

 

Сборник рабочих программ «Школа России». 1-

4 классы. Сост. Б.М. Неменский, Л.А. 

Неменская, «Изобразительное искусство».  М.: 

Просвещение» 2011 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка. 1 класс. М.- Просвещение, 2015 

2 

Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева Т.С. Шмагина 

«Музыка» 2 класс учебник для 

общеобразовательных учреждений.  / 

М.Прсвещение,2012 

2 

Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева Т.С. Шмагина 

«Музыка» 3 класс учебник для 

общеобразовательных учреждений. / 

М.Прсвещение,2015 

6 

Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина, 

«Музыка» 4 класс. М.: Просвещение, 2013г. 

14 

Образовательная область «Физическая культура» 

Рабочая учебная 

программа по 

предмету 

«Физическая 

культура» (год 

освоения 4 года) 

1-4кл Физическая культура. Примерные рабочие 

программы. Предметная линия учебников В. И. 

Ляха. 1—4 классы : учеб. пособие для 

общеобразоват. организаций / В. И. Лях. — 9-е 

изд. — М. : Просвещение, 2021 

Физическая культура. 1 -4 классы: учеб. для 

общеобразоват.  учреждений / В.И.Лях. – 12-е 

изд.,дораб. – М.: Просвещение, 2012. – 190 с 

 

12 

Образовательная область «Обществознание» 

Рабочая учебная 

программа по 

предмету 

«Основы 

религиозных культур 

и светской этики» 

 

4 кл. 

 

 

 

Примерная рабочая программа начального 

общего образования. Основы религиозных 

культур и светской этики. Для 4 классов 

образовательных организаций. М.: 

Просвещение, 2021. 

 

Шемшурина А. И. Основы религиозных культур 

и светской этики. Основы светской этики. 4 класс. 

М.: Просвещение, 2021. 

 

5 

 

 

 



(год освоения 1 год) 

Основное общее образование  

Образовательная область «Филология» 

Рабочая учебная 

программа по 

предмету «Русский 

язык»  

(год освоения 5 лет) 

 

5-9 кл. Федеральный государственный 

образовательный стандарт основного общего 

образования, Федеральная образовательная 

программа основного общего образования, 

утверждённая приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации 

№370 от 18 мая 2023 г 

 

Русский язык. Рабочие программы. Предметная 

линия учебников Т. А. Ладыженской, М. Т. 

Баранова, Л. А. Тростенцовой и др. 5 – 9 классы: 

пособие для учителей общеобразоват. 

Учреждений. ФГОС. М. Т. Баранов, Т. А. 

Ладыженская, Н. М. Шанский и др.  –  М.: 

Просвещение, 2011г. 

М. Т. Баранов, Т. А. Ладыженская, Л. А. 

Тростенцова и др.  Русский язык. 5 класс: 

учебник для общеобразоват. учреждений. М.: 

Просвещение, 2017. 

10 

М. Т. Баранов, Т. А. Ладыженская, Л. А. 

Тростенцова и др. Русский язык. 6 класс: учебник 

для общеобразоват. учреждений. –М.: 

Просвещение, 2017. 

 

5 

Т. А. Ладыженская, М. Т, Баранова, Л. А. 

Тростенцовой и других. 7 класс М.: 

Просвещение, 2017г. 

5 

Т. А. Ладыженская, М. Т, Баранова, Л. А. 

Тростенцовой и других. 8 класс М.: 

Просвещение, 2018г. 

5 

Тростенцова Л.А. Ладыженская Т.А. Дейкина 

А.Д. Русский язык. 9 класс. М.:Просвещение,2018  

3 

Рабочая учебная 

программа по 

предмету 

«Литература»  

(год освоения 5 лет) 

5-9 кл. Федеральный государственный 

образовательный стандарт основного общего 

образования, Федеральная образовательная 

программа основного общего образования, 

утверждённая приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации 

№370 от 18 мая 2023 г 

 

Примерные программы по учебным предметам. 

Литература. 5-9 классы. – 2-е изд., дораб. – М.: 

Просвещение, 2011. – 176 с. – (Стандарты 

второго поколения). 

В. Я. Коровина, В. П. Журавлёв, В. И. Коровин. 

Литература. 5 класс. Учеб.для общеобразоват. 

учреждений. В 2 ч. М.: Просвещение, 2017. 

8 

В. Я. Коровина, В. П. Журавлёв, В. И. Коровин. 

Литература. 6 класс. Учеб.для общеобразоват. 

учреждений. В 2 ч. М.: Просвещение, 2017. 

 

4 

Коровина В. Я. Литература. 7 класс. В 2 ч. 

Учебник для общеобразовательных учреждений. 

— М.: Просвещение,2017 

5 

Коровина В. Я. Литература. 8 класс. В 2 ч. 

Учебник для общеобразовательных учреждений. 

— М.: Просвещение,2018 

4 

В.Я. Коровина, В.П. Журавлев, И.М. Збарский. 

Литература. 9 класс. В 2 ч. Учебник для 

общеобразовательных учреждений. — М.: 

Просвещение,2019 

4 

Рабочая учебная 

программа по 

предмету «Родной 

язык (русский)»  

6-9 кл. Федеральный государственный 

образовательный стандарт основного общего 

образования, Федеральная образовательная 

программа основного общего образования, 

Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов 

С.И., Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина 

И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., Васильевых 

И.П. Русский родной язык. 6 класс. Учебник для 

8 



(год освоения 4 года) утверждённая приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации 

№370 от 18 мая 2023 г 

общеобразовательных организаций. 

М.:Просвещение,2020 

Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов 

С.И., Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина 

И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., Васильевых 

И.П. Русский родной язык. 7 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций. 

М.:Просвещение,2020 

8 

Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов 

С.И., Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина 

И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., Васильевых 

И.П. Русский родной язык. 8 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций. 

М.:Просвещение,2020 

8 

Александрова О. М., Загоровская О. В., Богданов 

С. И., Вербицкая Л. А., Гостева Ю. Н., Добротина 

И.Н. Русский родной язык. 9 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций 

М.:Просвещение,2020 

5 

Рабочая учебная 

программа по 

предмету «Родная 

литература (русская)»  

(год освоения 4 года) 

6-9 кл. Федеральный государственный 

образовательный стандарт основного общего 

образования, Федеральная образовательная 

программа основного общего образования, 

утверждённая приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации 

№370 от 18 мая 2023 г 

Александрова О.М., Аристова М. А., Беляева Н. 

В., Добротина И.Н., Критарова Ж.Н., 

Мухаметшина Р.Ф. Русская родная литература. 6 

класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций. М.: Просвещение, 2021 

8 

Александрова О.М., Аристова М. А., Беляева Н. 

В., Добротина И.Н., Критарова Ж.Н., 

Мухаметшина Р.Ф. Русская родная литература. 7 

класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций. М.: Просвещение, 2021 

8 

Александрова О.М., Аристова М. А., Беляева Н. 

В., Добротина И.Н., Критарова Ж.Н., 

Мухаметшина Р.Ф. Русская родная литература. 8 

класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций. М.: Просвещение, 2021 

8 

Александрова О.М., Аристова М. А., Беляева Н. 

В., Добротина И.Н., Критарова Ж.Н., 

Мухаметшина Р.Ф. Русская родная литература. 9 

класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций. М.: Просвещение, 2021 

7 



Рабочая учебная 

программа по 

предмету 

«Английский язык»  

(год освоения 5 лет) 

5-9 кл. Федеральный государственный 

образовательный стандарт основного общего 

образования, Федеральная образовательная 

программа основного общего образования, 

утверждённая приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации 

№370 от 18 мая 2023 г 

 

Английский язык. Сборник примерных рабочих 

программ. Предметные линии учебников В. П. 

Кузовлева. 2—9 классы : учеб. пособие для 

общеобразоват. организаций / В. П. Кузовлев, Н. 

М. Лапа, Э. Ш. Перегудова. — М. : 

Просвещение, 2019. 

Кузовлев В. П. и др. Английский язык 5 класс. 

М., Просвещение 2014. 

Кузовлев В. П. и др. Английский язык 5 класс. 

М., Просвещение 2015. 

10 

 

3 

Кузовлев В. П. и др. Английский язык. 6 класс. 

М., Просвещение 2012. 

15 

Кузовлев В. П. и др. Английский язык. 7 класс. 

М., Просвещение 2017. 

5 

Кузовлев В. П. и др. Английский язык. 8 класс. 

М., Просвещение 2012. 

Кузовлев В. П. и др. Английский язык. 8 класс. 

М., Просвещение 2014. 

11 

 

1 

 

Кузавлев В.П., Перегудова Э.Ш., Лапа Н.М. 

Английский язык. 9 класс.М., Просвещение 2014. 

6 

Образовательная область «Коми филология» 

Рабочая учебная 

программа «Коми 

язык как 

государственный» 

(год освоения 5 лет) 

5-9 кл. Т.Д. Поликарпова, Т.В. Якубив. Коми язык как 

неродной. Примерная программа. 5-9 классы. 

Сыктывкар, 2015. 

 

Г.И.Ватаманова, Ж.Г.Сизева, Е.Н.Ярошенко. 

Шонді нюм. Улыбка солнца. Учебник для 5 

класса по обучению коми языку как неродному. 

Сыктывкар: Анбур, 2009 

29 

Г.И.Ватаманова, Ж.Г.Сизева, Е.Н.Ярошенко. 

Коми язык. Учебник для 6 класса по обучению 

коми языку как неродному. Сыктывкар: Анбур, 

2010. 

 

25 

Г.И.Ватаманова, Ж.Г.Сизева, Е.Н.Ярошенко 

Коми язык. Учебник для 7 класса по обучению 

коми языку как неродному. Сыктывкар, 2011. 

15 

Г.И.Ватаманова, Ж.Г.Сизева, Е.Н.Ярошенко. 

Коми язык. Учебник для 8 класса по обучению 

коми языку как неродному. Сыктывкар: Анбур, 

2012. 

15 

М.В.Коснырева, И.А.Чумакова. Коми кыв.9 

класс, Сыктывкар, Анбур, 2014. 

14 

Образовательная область «Математика» 

Рабочая учебная 

программа по 

предмету 

«Математика» 

5-9 кл. 

 

Федеральный государственный 

образовательный стандарт основного общего 

образования, Федеральная образовательная 

программа основного общего образования, 

Математика. 5 класс.: учебник в 2-х частях/ 

Н.Я.Виленкин, В.И.Жохов, А.С.Чесноков М.: 

Просвещение 2021.    

 



(год освоения 5 лет) 

 

утверждённая приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации 

№370 от 18 мая 2023 г 

 

Математика. Сборник рабочих программ. 5 – 6 

классы: пособие для учителей 

общеобразовательных учреждений. Сост. Т.А. 

Бурмистрова, М.: Просвещение, 2020 

Геометрия. Сборник рабочих программ. 7 – 9 

классы: пособие для учителей 

общеобразовательных учреждений. Сост. Т.А. 

Бурмистрова, М.: Просвещение, 2014 

 

Математика. 6 класс.: учебник в 2-х частях/ 

Н.Я.Виленкин, В.И.Жохов, А.С.Чесноков М.: 

Просвещение 2021.    

 

Математика. Алгебра. 7 класс: базовый уровень. 

Ю.Н. Макарычев, Н.Г. Миндюк, К.И. Мешков, 

С.В.Суворова / под ред. С.А. Теляковского. М.: 

Просвещение, 2023. 

5 

Геометрия. 7 – 9 классы: учеб. для 

общеобразоват. организаций / [Л.С. Атанасян, 

В.Ф. Бутузов, С.Д. Кадомцев и др.] – 7 изд. –  М.: 

Просвещение, 2017. 

15 

Алгебра. 8 класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций / [Г. В. Дорофеев, С. Б. Суворова, 

Е.А. Буминович и др.]  – 5-е изд. – М.: 

Просвещение, 2018. 

5 

Алгебра. 9 класс : учеб. для 

общеобразовательных организаций / Г.В. 

Дорофееев, С.Б. Суворова, Е.А. Буминович и др. : 

М. : Просвещение, 2019 

5 

Рабочая учебная 

программа по 

предмету 

«Вероятность и 

статистика» 

(год освоения 3 года) 

 

7-9 кл. 

 

Федеральный государственный 

образовательный стандарт основного общего 

образования, Федеральная образовательная 

программа основного общего образования, 

утверждённая приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации 

№370 от 18 мая 2023 г 

Математика. Вероятность и статистика. 7-9 

классы: базовый уровень. И.Р.Высоцкий, 

И.В.Ященко/ под ред. И.В.Ященко. М.: 

Просвещение, 2023. 

 

  

Рабочая учебная 

программа по 

предмету 

«Технология»  

(год освоения 5 лет) 

5-9кл. Федеральный государственный 

образовательный стандарт основного общего 

образования, Федеральная образовательная 

программа основного общего образования, 

утверждённая приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации 

№370 от 18 мая 2023 г 

Технология. 5–9 классы. Примерная рабочая 

программа. авторы: Казакевич Владимир 

Михайлович, Семенова Галина Юрьевна, 

Пичугина Г. В., М.: Просвещение, 2020 

Технология: 5 класс : учеб. для 

общеобразовательных организаций / под ред. 

В.М. Казакевича. – М.: Просвещение, 2021. 

4 

Технология: 6 класс : учеб. для 

общеобразовательных организаций / под ред. 

В.М. Казакевича. – М.: Просвещение, 2021. 

5 

Технология: 7 класс : учеб. для 

общеобразовательных организаций / под ред. 

В.М. Казакевича. – М.: Просвещение, 2021. 

8 

Технология: 8-9 классы : учеб. для 

общеобразовательных организаций / под ред. 

В.М. Казакевича. – М.: Просвещение, 2021. 

4 

Рабочая учебная 5-9 кл. Федеральный государственный Л.Л.Босова, А.Ю.Босова. Информатика. 5 класс. 8 



программа по 

предмету 

«Информатика»  

(год освоения 5 лет) 

 

образовательный стандарт основного общего 

образования, Федеральная образовательная 

программа основного общего образования, 

утверждённая приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации 

№370 от 18 мая 2023 г 

 

Информатика. Программа для основной школы: 

5–6 классы. 7–9 классы. Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. – М.: БИНОМ. Лаборатория знаний, 2013. 

М.: БИНОМ, Лаборатория знаний,2014 

Л.Л.Босова. Информатика. 6 класс. М.: БИНОМ, 

Лаборатория знаний,2015 

8 

Босова Л.Л. Информатика: Учебник для 7 класса. 

– М.: БИНОМ. Лаборатория знаний, 2013 

8 

Босова Л.Л. Информатика: Учебник для 8 класса. 

– М.: БИНОМ. Лаборатория знаний, 2018 

5 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика: Учебник 

для 9 класса. – М.: БИНОМ. Лаборатория знаний, 

2018 

6 

Образовательная область «Обществознание» 

Рабочая учебная 

программа по 

предмету «ОДНКНР»  

(год освоения 1 год) 

5кл «Основы духовно-нравственной культуры 

народов России» Рабочая программа. 

Поурочно-тематическое планирование. / авт.-

сост. Н.Ф. Виноградова. – М.: «Российский 

учебник», 2019 

Основы духовно-нравственной культуры народов 

России: 5 класс: учебник для учащихся 

общеобразовательных организаций / Н.Ф. 

Виноградова, В.И. Власенко, А.В. Поляков. - М.: 

Вентана-Граф, 2021. 

8 

Рабочая учебная 

программа по 

предмету 

«Обществознание»  

(год освоения 4 года) 

6-9кл. Федеральный государственный 

образовательный стандарт основного общего 

образования, Федеральная образовательная 

программа основного общего образования, 

утверждённая приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации 

№370 от 18 мая 2023 г 

 

Обществознание.  Рабочие программы. 

Предметная линия учебников под редакцией 

Н.М. Боголюбова. 5-9 классы. М.: Просвещение, 

2014. 

 Н.Ф. Виноградова, Н.И. Городецкая, Л.Ф. 

Иванова. Обществознание. 6 класс: учебник для 

общеобразовательных организаций. Под ред./ 

Л.Н. Боголюбова, Л.Ф. Ивановой. М.: 

Просвещение, 2016. 

7 

Боголюбов Л.Н., Н.И. Городецкая и др. 

Обществознание. 7 класс М: Просвещение, 2018 

5 

 Боголюбов Л.Н., Л.Ф. Иванова.  Обществознание. 

8 класс. Под ред./ Л.Н. Боголюбова   М: 

Просвещение, 2018   

5 

 Обществознание. 9 класс/ Л.Н. Боголюбов, Н.И. 

Городецкая; под ред. Л.Н. Боголюбова.- М., 

Просвещение, 2018 

4 

Образовательная область «История» 

Рабочая учебная 

программа по 

предмету «История»  

(год освоения 5 лет) 

5-9 кл. Федеральный государственный 

образовательный стандарт основного общего 

образования, Федеральная образовательная 

программа основного общего образования, 

утверждённая приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации 

№370 от 18 мая 2023 г 

 

Всеобщая история. История Древнего мира. 

Мединский В. Р., Чубарьян А. О. Госучебник. 

Класс: 5 кл.. УМК: Всеобщая история (5-9). Год 

издания: 2025. 

5 

Мединский В. Р., Чубарьян А. О. Госучебник. 

Класс: 6 кл.. УМК: Всеобщая история (5-9). Год 

издания: 2025.  

5 

Мединский В. Р., Торкунов А. В. Госучебник. 

Класс: 6 кл.. УМК: История России (6-9). Год 

издания: 2025.  

5 



Рабочая программа. 5 класс/ Н. И. Шевченко. - 

М.: Просвещение, 2020. 

- Всеобщая история. История Средних веков. 

Рабочая программа. 6 класс / А. В. Игнатов. -М.: 

Просвещение, 2020. 

- Всеобщая история. История Нового времени. 

Рабочая программа. 7 класс/ Т. В. Коваль, А. Я. 

Юдовская, Л. М. Ванюшкина. - М.: 

Просвещение, 2020. 

- Всеобщая история. История Нового времени. 

Рабочая программа. 8 класс / Т. В. Коваль, А. Я. 

Юдовская, Л. М. Ванюшкина. - М.: 

Просвещение, 2020. 

- Всеобщая история. История Нового времени. 

Рабочая программа. 9 класс/ М. Л. Несмелова. - 

М.: Просвещение, 2020, 

- «История России. 6-9 классы.» 

 Авторы: А.А. Данилов, О.Н. Журавлева, Е.И. 

Барыкина. - М. Просвещение, 2016 

Мединский В. Р., Чубарьян А. О. Госучебник. 

Класс: 7 кл.. УМК: Всеобщая история (5-9). Год 

издания: 2025.  

5 

Мединский В. Р., Торкунов А. В. Госучебник. 

Класс: 7 кл.. УМК: История России (6-9). Год 

издания: 2025.  

5 

Мединский В. Р., Чубарьян А. О. Госучебник. 

Класс: 8 кл.. УМК: Всеобщая история (5-9). Год 

издания: 2025.  

5 

Мединский В. Р., Торкунов А. В. Госучебник. 

Класс: 8 кл.. УМК: История России (6-9). Год 

издания: 2025.  

5 

Мединский В. Р., Чубарьян А. О. Госучебник. 

Класс: 9 кл.. УМК: Всеобщая история (5-9). Год 

издания: 2025. 

5 

Мединский В. Р., Торкунов А. В. Госучебник. 

Класс: 9 кл.. УМК: История России (6-9). Год 

издания: 2025.  

5 

Образовательная область «Естествознание» 

Рабочая учебная 

программа по 

предмету «Биология»  

(год освоения 5 лет) 

5-9кл. Федеральный государственный 

образовательный стандарт основного общего 

образования, Федеральная образовательная 

программа основного общего образования, 

утверждённая приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации 

№370 от 18 мая 2023 г 

 

Примерная программа для 

общеобразовательных учреждений «Биология 5 

11 классы». Автор (ы): Андреева А.Е. , Андреева 

Н.Д., Трайтак Д.И. М.: Мнемозина, 2012 

Д.И. Трайтак, Н.Д. Трайтак. Биология. Живые 

организмы. Растения. 5 кл: учебник для 

общеобразовательных организаций.-М.: 

Мнемозина, 2020 

7 

Д.И. Трайтак, Н.Д. Трайтак. Биология. Живые 

организмы. Растения. Бактерии. 6 кл: учебник для 

общеобразовательных организаций. - М.: 

Мнемозина, 2020 

7 

Д.И. Трайтак, С.В. Суматохин. Биология. Живые 

организмы. Животные 7 кл: учебник для 

общеобразовательных организаций.-М.: 

Мнемозина, 2020 

7 

В.С. Рохлов, С.Б. Трофимов. Биология. Человек и 

его здоровье. 8 кл: учебник для 

общеобразовательных организаций.- М.: 

Мнемозина, 2014 

7 

Ефимова Т.М., Шубин А.О., Сухорукова Л.Н.- 

Биология. Общие биологические закономерности. 

9 кл.: учебник для общеобразовательных 

организаций   М.: Мнемозина, 2012. 

7 



Рабочая учебная 

программа по 

предмету «Химия»  

(год освоения 2 года) 

8-9кл. Химия. Примерные рабочие программы. 

Предметная линия учебников О. С. Габриеляна, 

И. Г. Остроумова, С. А. Сладкова. 8—9 классы : 

учеб. пособие для общеобразоват. организаций / 

О. С. Габриелян, С. А. Сладков — М. : 

Просвещение, 2019. 

 

Габриелян O. C. Химия. 8 класс: учебник для 

общеобразовательных организаций / О. С. 

Габриелян, И. Г. Остроумов, С. А. Сладков. — 

М.: Просвещение, 2020 

5 

Габриелян O. C. Химия. 9 класс: учебник для 

общеобразовательных организаций / О. С. 

Габриелян, И. Г. Остроумов, С. А. Сладков. — 

М.: Просвещение, 2020 

5 

Рабочая учебная 

программа по 

предмету 

«География»  

(год освоения 5 лет) 

5-9кл. Федеральный государственный 

образовательный стандарт основного общего 

образования, Федеральная образовательная 

программа основного общего образования, 

утверждённая приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации 

№370 от 18 мая 2023 г 

 

 

Рабочая программа по географии. 5-9 классы. 

Н.Г. Герасимова. М.: Дрофа, 2019г.  

 

Максимов Н.А., Герасимова Т.П., Неклюкова 

Н.П., Барабанов В.В. География. 5 класс. М., 

Просвещение, 2021 

7 

Герасимова Т.П., Неклюкова Н.П. География. 6 

класс. М., Просвещение, 2022 

7 

География. 7 класс. Учебник (авторы И.В. 

Душина, В.А. Коринская, В.А. Щенев) – М.; 

Просвещение, 2021 

9 

В.П. Сухов, В.А. Низовцев, А.И. Алексеев, В.В. 

Николина. География. 8 класс. М., 

Просвещение,2021 

8 

В.А. Низовцев, А.И. Алексеев, В.В. Николина. 

География. 9 класс. М., Просвещение, 2022 

6 

Рабочая учебная 

программа по 

предмету «Физика»  

(год освоения 3 года) 

7-9кл. Физика. сост. Н.В. Филонович, Е.М. Гутник. - 

М., «Дрофа», 2012 г. 

А. В. Перышкин «Физика» 7 класс. – М.: Дрофа, 

2013 

10 

А. В. Перышкин «Физика» 8 класс. – М.: Дрофа, 

2013  

5 

А.В. Перышкин, Е.М. Гутник. Физика, 9. Учебник 

для общеобразовательных учреждений – М.: 

Дрофа, 2019 

5 

Образовательная область «Искусство»  

Рабочая учебная 

программа по 

предмету «Музыка» 

 (год освоения 4 года) 

5-8 кл. Сборник рабочих программ «Искусство». Сост. 

Г. П. Сергеева, И.Э. Кашекова, Е. Д. Критская. – 

М. «Просвещение», 2018    

 

Г. П. Сергеева, Е. Д. Критская. Музыка. 5 класс. 

Учебник для общеобразовательных учреждений. 

– М. Просвещение, 2015 

10 

 

Г. П. Сергеева, Е. Д. Критская. Музыка. 6 класс. 

Учебник для общеобразовательных учреждений. 

– М. Просвещение, 2014 

10 

Г. П. Сергеева, Е. Д. Критская «Музыка. 7 класс». 

Учебник для общеобразовательных учреждений. 

– М. «Просвещение», 2014 

10 

Г. П. Сергеева, Е. Д. Критская «Музыка. 8 класс». 4 



Учебник для общеобразовательных учреждений. 

– М. «Просвещение», 2019 

Рабочая учебная 

программа по 

предмету 

«Изобразительное 

искусство» 

 (год освоения 4 года) 

5-8 кл. Сборник рабочих программ «Изобразительное 

искусство».  Сост. Б.М. Неменский, М.: 

Просвещение» 2019. 

Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В., и др. 

«Изобразительное искусство. Дизайн и 

архитектура в жизни человека». М.: 

Просвещение, 2014 

4 

Неменский Б.М. «Изобразительное искусство. 

Декоративно-прикладное искусство в жизни 

человека». М.: Просвещение, 2014 

5 

Питерских А.С., Гуров Г.Е. под редакцией 

Неменского Б.М. «Изобразительное искусство. 

Дизайн и архитектура в жизни человека». М.: 

Просвещение, 2014 

8 

Питерских А.С под редакцией Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство в театре, кино, на 

телевидении. М.: Просвещение, 2020 

4 

Образовательная область «Физическая культура» 

Рабочая учебная 

программа по 

предмету 

«Физическая 

культура» (год 

освоения 5 лет) 

5-9кл Физическая культура. Примерные рабочие 

программы. Предметная линия учебников М. Я. 

Виленского, В. И. Ляха. 5—9 классы : учеб. 

пособие для общеобразоват. организаций / В. И. 

Лях. — 9(е изд. — М. : Просвещение, 2021. — 

Матвеев А.П. Физическая культура. 5 класс. М.: 

Просвещение, 2014 

5 

Лях В.И. Физическая культура. 8-9 классы. М.: 

Просвещение, 2014. 

17 

Рабочая учебная 

программа по 

предмету 

«ОБЗР»  

(год освоения 2 года) 

8-9кл. Примерные программы основного общего 

образования. Основы безопасности 

жизнедеятельности. М., Просвещение», 2010. 

Рудаков Д.П. Основы безопасности 

жизнедеятельности. 8-9 классы. В 2-х ч. Под 

научной редакцией Шойгу Ю.С. М., Акционерное 

общество «Издательство «Просвещение»,2021 

10 

Рабочая учебная 

программа по 

предмету 

«Основы финансовой 

грамотности»  

(год освоения 3 года) 

5-7 кл Е.А. Вигдорчик Финансовая грамотность: 

учебная программа. 5-7 классы 

общеобразовательных. Организаций./ 

Е.А.Вигдорчик, И.В. Липсиц, Ю.Н. Корлюгова. 

– М.: ВАКО, 2018. 

  

Среднее общее образование  

Образовательная область «Филология» 

Рабочая учебная 

программа по 

предмету «Русский 

язык»  

10-11кл Программы образовательных учреждений. 

Русский язык. 10-11 класс. Для средней школы 

(базовый уровень) Л.М. Рыбченкова, О.М. 

Александрова. М., Просвещение, 2020г. 

Русский язык. 10-11 классы: учебник для 

общеобразовательных организаций: базовый 

уровень/ Л.М. Рыбченкова и др. М.: 

Просвещение, 2020 

5 



(год освоения 2 года) 

Рабочая учебная 

программа по 

предмету 

«Литература» 

(год освоения 2 года) 

10-11кл Литература. Примерные рабочие программы. 

Предметная линия учебников под ред. В. П. 

Журавлева, Ю. В. Лебедева. 10—11 классы : 

учеб. пособие для общеобразоват. организаций : 

базовый уровень / А. Н. Романова, Н. В. 

Шуваева; [под ред. В. П. Журавлева, Ю. В. 

Лебедева]. — М. : Просвещение, 2019 

Лебедев Ю.В. Литература. 10 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций. Базовый 

уровень. В 2ч. М.: Просвещение, 2020 

6 

Литература. 11 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций. Под 

редакцией В. П. Журавлева (О. Н. Михайлов, И. 

О. Шайтанов, В. А. Чалмаев и др.) В 2ч. М.: 

Просвещение, 2020 

5 

Рабочая учебная 

программа по 

предмету «Родной 

(русский) язык» 

(год освоения 2 года) 

10-11 

кл 

«Концепция преподавания русского языка и 

литературы», утвержденная распоряжением 

Правительства РФ от 09.04.2016г. №637, 

Концепции духовно-нравственного развития и 

воспитания личности гражданина России, 

примерная программа по учебному предмету 

«Родной язык» для 10–11 класс (ФГОС СОО) 

Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов 

С.И., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич 

А.Г., Васильевых И.П. Русский родной язык. 10-

11 классы. Учебник для общеобразовательных 

организаций. М.:Просвещение,2024 

3 

Рабочая учебная 

программа по 

предмету «Родная 

литература на родном 

(русском) языке» 

(год освоения 2 года) 

10-11 

кл 

Примерная основная образовательная 

программа основного среднего образования 

(одобрена Федеральным учебно-методическим 

объединением по общему образованию. 

Протокол заседания от 8 апреля 2015г. №1/15), 

«Концепция преподавания русского языка и 

литературы», утвержденная распоряжением 

Правительства РФ от 09.04.2016г. №637, 

«Концепция программы поддержки детского и 

юношеского чтения в РФ», утвержденная 

Правительством РФ от 03.06.2017г. №1155, 

Перечень «100 книг по истории, культуре и 

литературе народов РФ, рекомендуемых 

школьникам к самостоятельному прочтению» 

(письмо МО и науки РФ от 16.01.2013г. №НТ-

41/08). 

Александрова О.М., Аристова М. А., Беляева Н. 

В., Добротина И.Н., Критарова Ж.Н. Родная 

русская литература. 10 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций. 

М.:Просвещение,2024 

3 

Александрова О.М., Аристова М. А., Беляева Н. 

В., Добротина И.Н., Критарова Ж.Н. Родная 

русская литература. 11 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций. 

М.:Просвещение,2024  

3 

Рабочая учебная 

программа по 

предмету 

«Английский язык» 

(год освоения 2 года) 

10-11кл Английский язык. Рабочие программы. 

Предметная линия учебников «Английский в 

фокусе». 10–11 классы: пособие для учителей 

общеобразоват. организаций: базовый уровень / 

В. Г. Апальков. — М.: Просвещение, 2014. 

Кузовлева В.П., Лапы Н. М., Перегудовой Э. Ш. и 

др. Английский язык. 10 класс. М.: Просвещение, 

2021 

Элект

ронна

я 

форма Кузовлева В.П., Лапы Н. М., Перегудовой Э. Ш. и 

др. Английский язык. 11 класс. М.: Просвещение, 

2021 

Образовательная область «Математика» 



Рабочая учебная 

программа по 

предмету 

«Математика» 

(год освоения 2 года) 

10-11кл Алгебра и начала математического анализа. 

Сборник рабочих программ. 10 – 11 классы: 

пособие для учителей общеобразовательных 

учреждений. / Сост. Т.А. Бурмистрова, М.: 

Просвещение, 2019 

Геометрия. Сборник рабочих программ. 10 – 11 

классы: пособие для учителей 

общеобразовательных учреждений / Сост. Т.А. 

Бурмистрова, М.: Просвещение, 2019 

 

Математика: алгебра и начала математического 

анализа, геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа. 10–11 классы: учеб. для 

общеобразоват. организаций: Базовый и 

углубленный уровни / Ш.А. Алимов и др. – М.:  

«Просвещение», 2020. 

6 

Математика: алгебра и начала математического 

анализа, геометрия. Геометрия. 10–11 классы: 

учеб. для общеобразоват. организаций : Базовый 

и углубленный уровни /  Л.С. Атанасян. 10 – 11 

классы. Издательство «Просвещение», 2020           

6 

Рабочая учебная 

программа по 

предмету 

«Вероятность и 

статистика» 

(год освоения 2 года) 

10-11кл    

  

Рабочая учебная 

программа по 

предмету 

«Информатика»   

(год освоения 2 года) 

10-11кл Авторская учебная программа по информатике 

для 10–11 классов (базовый уровень) 

издательство «БИНОМ. Лаборатория знаний», 

2019 г. 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика: Учебник 

для 10 класса. – М.: БИНОМ. Лаборатория 

знаний, 2020 

3 

 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика: 

Учебник для 11класса. – М.: БИНОМ. 

Лаборатория знаний, 2021 

3 

Образовательная область «Естествознание» 

Рабочая учебная 

программа по 

предмету «Биология»   

(год освоения 2 года) 

10-11кл Биология. Методические рекомендации. 

Примерные рабочие программы. 10-11 классы: 

учебное пособие для образовательных 

организаций: базовый уровень / В.И. 

Сивоглазов.- М. : Просвещение, 2017 

 

Каменский А.А. Биология 10 класс: учебник для 

общеобразовательных организаций: базовый 

уровень /А.А. Каменский, Е.К. Касперская, В.И. 

Сивоглазов. – М: Просвещение, 2020 

2 

Каменский А.А. Биология 11 класс: учебник для 

общеобразовательных организаций: базовый 

уровень /А.А. Каменский, Е.К. Касперская, В.И. 

Сивоглазов. – М: Просвещение, 2020 

2 

Рабочая учебная 

программа по 

предмету «Химия»   

(год освоения 2 года) 

10-11кл Химия. Рабочие программы. Предметная линия 

учебников О. С. Габриеляна, И. Г. Остроумова, 

С. А. Сладкова. 10—11 классы. Базовый 

уровень: учеб. пособие для общеобразоват. 

организаций / О. С. Габриелян, И. Г. Остроумов, 

С. А. Сладков — М.: Просвещение, 2019 

 

Химия. 10 класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций / О. С. Габриелян, И. Г. Остроумов, 

С. А. Сладков. Химия. 10 класс. Базовый уровень. 

Учебник. — М.: Просвещение, 2020 

2 

Химия. 11 класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций / О. С. Габриелян, И. Г. Остроумов, 

С. А. Сладков. Химия. 11 класс. Базовый уровень. 

2 



Учебник. — М.: Просвещение, 2020 

Рабочая учебная 

программа по 

предмету 

«География»   

(год освоения 2 года) 

10-11кл Рабочая программа. География. Экономическая 

и социальная география мира. 10-11 классы / 

Сост. Е.А. Жижина – М.: «ВАКО», 2018г. 

Максаковский В.П. География. 10–11 классы: 

базовый уровень. М.: Просвещение, 2023 

6 

Рабочая учебная 

программа по 

предмету «Физика»   

(год освоения 2 года) 

10-11кл Физика. Рабочие программы предметной линии 

учебников серии «Классический курс» 10-11 кл./ 

А.В.Шаталина. -М.: Просвещение 2017 

Мякишев Г.Я, Буховцев Б.Б., Чаругин В.М под 

редакцией Порфентьевой Н.А. Физика. 10 класс. 

Москва, «Просвещение», 2020. 

2 

Мякишев Г.Я, Буховцев Б.Б., Чаругин В.М под 

редакцией Порфентьевой Н.А. Физика .11 класс. 

Москва, «Просвещение», 2021 

2 

Рабочая учебная 

программа по 

предмету 

«Астрономия»  

 (год освоения 2 года) 

10-11кл Примерная программа по астрономии Автор: 

Воронцов - Вельяминов Б.А. Астрономия.11 

класс. М. Просвещение,2018. 

 

Астрономия. 10 класс. Базовый уровень 

Воронцов-Вельяминов Б.А. М.: Дрофа, 2018. 

3 

Астрономия. 11 класс. Базовый уровень 

Воронцов-Вельяминов Б.А. М.: Дрофа, 2018. 

3 

Рабочая учебная 

программа по 

предмету «Экология»  

 (год освоения 2 года) 

10-11кл «Программа курса «Экология» 10-11 классы. 

Базовый уровень»/ автор-составитель 

Н.М.Мамедов, И.Т. Суравегина – М.: ООО 

«Русское слово - учебник», 2014 г. 

Экология: учебник для 10 класса 

общеобразовательных организаций. Базовый 

уровень. / Мамедов Н.М., Суравегина И.Т. – М.: 

ООО «Русское слово - учебник», 2019 г 

2 

Экология: учебник для 11 класса 

общеобразовательных организаций. Базовый 

уровень. / Мамедов Н.М., Суравегина И.Т. – М.: 

ООО «Русское слово - учебник», 2020 г 

2 

Образовательная область «Обществознание» 

Рабочая учебная 

программа по 

предмету 

«Обществознание»  

(год освоения 2 года) 

10-11 

кл. 

Обществознание. Рабочие программы. Под 

редакцией Л. Н. Боголюбова. 10-11 классы, 

авторской программы А. Ю. Лазебникова, Н. И. 

Городецкая, Е. Л. Рутковская - М: Просвещение, 

2019 

Боголюбов Л.Н. Обществознание. 10 класс М: 

Просвещение, 2021  

7 

Боголюбов Л.Н. Обществознание. 11 класс М: 

Просвещение, 2021    

7 

Образовательная область «История» 

Рабочая учебная 

программа по 

предмету «История»  

(год освоения 2 года) 

10-11кл  Рабочая программа. История. Всеобщая 

история. Новейшая история.10-11 классы М.Л. 

Несмелова, Е.Г. Середнякова, А.О. Сорока-

Цюпа– М: Просвещение, 2021 

 

Рабочая программа. История. История России. 

Мединский В.Р, Торкунов А.В. История. История 

России. 1914-1945 годы. 10 класс. М.:, 

«Просвещение», 2023 г. 

4 

 Мединский В.Р, Чубарьян А.О. История.  

Всеобщая история.  1914- 1945 годы. 10 класс. 

М.: «Просвещение», 2023. 

4 



10-11 классы. Т.П. Андреевская– М: 

Просвещение, 2021 

 Мединский В.Р, Торкунов А.В.История. История 

России. 1945-начало XXI века. 11 класс. М.:, 

«Просвещение», 2023 г. 

4 

Мединский В.Р, Чубарьян А.О. История.  

Всеобщая история.  1945- начало XXI века. 11 

класс. М.: «Просвещение», 2023. 

4 

Образовательная область «Физическая культура» 

Рабочая учебная 

программа по 

предмету 

«Физическая 

культура» (год 

освоения 2 года) 

10-11 

кл. 

Физическая культура. Примерные рабочие 

программы. Предметная линия учебников В. И. 

Ляха. 10—11 классы: учеб. пособие для 

общеобразоват. организаций / В. И. Лях. — 6-е 

изд. — М.: Просвещение, 2021. 

Лях В. И. Физическая культура. 10-11 классы. М.: 

Просвещение, 2020 

 

 

Рабочая учебная 

программа по 

предмету 

ОБЖ»  

(год освоения 2 года) 

10-11 

кл. 

Авторская образовательная программа под 

общей редакцией Ким С. В., Горский В. А. 

Основы безопасности жизнедеятельности. 

Базовый уровень. 10—11 классы: Вентана-Граф, 

2019 

Авторская образовательная программа под 

общей редакцией Ким С. В., Горский В. А. 

Основы безопасности жизнедеятельности. 

Базовый уровень. 10—11 классы: Вентана-Граф, 

2019 

Ким С.В., Горский В.А., Основы безопасности 

жизнедеятельности. 10-11 класс. Вентана-Граф, 

2021. 

 

2 

Образовательная область «Финансовая грамотность» 

Рабочая учебная 

программа по 

предмету 

«Финансовая 

грамотность»  

(год освоения 2 года) 

10-11 

кл. 

«Финансовая грамотность: учебная программа. 

10–11 классы.» Авторы: Ю. В. Брехова, А. П. 

Алмосов, Д. Ю. Завьялов. - М.: Вита-пресс, 

2018 

  

 


		2025-06-17T13:22:57+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЁДВИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"




